
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 행정과

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 열린행정 구현 (단위:천원)

행정과 81,067,303 77,348,895 3,718,408

국 1,500 1,500 0

균 1,026,432 1,026,432 0

기 80,000 80,000 0

도 199,769 199,769 0

군 79,759,602 76,041,194 3,718,408

자치행정 역량강화 2,745,535 2,650,255 95,280

국 1,500 1,500 0

도 24,450 24,450 0

군 2,719,585 2,624,305 95,280

열린행정 구현 1,471,601 1,435,861 35,740

군정시책 홍보 48,154 23,154 25,000

201 일반운영비 40,000 15,000 25,000

01 사무관리비 17,000 2,000 15,000

○연하장 제작 10,000 0 10,000

○군민의날 행사 추진 5,000 0 5,000

02 공공운영비 13,000 13,000 0

○참좋은지방정부협의회비(부기변경 감)
0 5,000 △5,000

○지방행정지방의회박람회 홍보 참가비(부기
변경 증) 5,000 0 5,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○군민의날 행사 행사 추진 10,000 0 10,000

인사행정 운영 356,045 354,905 1,140

201 일반운영비 227,990 226,850 1,140

01 사무관리비 39,590 38,450 1,140

○공무원 인사업무서식 인쇄
3,000 2,000 1,000

○2024년 공무원 제안 심사위원 심사수당
140 0 140

특정업무수행 지원 383,160 373,560 9,600

204 직무수행경비 383,160 373,560 9,600

02 특정업무경비 383,160 373,560 9,600

○대민활동비 334,200 324,600 9,600

행정혁신 1,874 774 1,100

행정혁신 홍보 1,874 774 1,100

303 포상금 1,100 0 1,100

01 포상금 1,100 0 1,100

○2024년 공무원 제안 평가 시상금 1,100 0 1,100

민간협력 지원 1,229,305 1,170,865 58,440

국 1,500 1,500 0

도 24,450 24,450 0

군 1,203,355 1,144,915 58,440

경정 0원

경정 50,000원*60종

70,000원*2명

경정 50,000원*557명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 자치행정 역량강화
단위: 민간협력 지원 (단위:천원)

주민자치센터 운영 444,700 441,700 3,000

301 일반보전금 15,500 12,500 3,000

11 행사실비지원금 15,500 12,500 3,000

○주민자치프로그램 경연대회 참가지원 3,000 0 3,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○주민자치 워크숍 및 프로그램 경연대회(부
기변경 감) 0 30,000 △30,000

○주민자치 프로그램 발표회(부기변경 증) 30,000 0 30,000

주민자치센터 활성화 지원 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○주민자치프로그램 경연대회 참가지원 3,000 0 3,000

민간·사회단체 지원 81,002 72,902 8,100

201 일반운영비 13,100 5,000 8,100

01 사무관리비 13,100 5,000 8,100

○민간사회단체 운영 지원
13,100 5,000 8,100

새마을운동 지원 182,913 143,413 39,500

402 민간자본이전 39,500 0 39,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 39,500 0 39,500

○괴산군 새마을회관 리모델링 사업 39,500 0 39,500

바르게살기운동 지원 70,709 67,709 3,000

307 민간이전 70,709 67,709 3,000

04 민간행사사업보조 18,000 15,000 3,000

○바르게살기운동 한마음다짐대회 지원
18,000 15,000 3,000

지역사회 활성화 기반조성 60,370 58,530 1,840

405 자산취득비 1,840 0 1,840

01 자산및물품취득비 1,840 0 1,840

○자갈자갈공동체센터 공유공간 물품 구입 1,840 0 1,840

-원형탁자 구입 520 0 520

-의자 구입 1,320 0 1,320

활기찬 직장만들기 3,280,786 2,976,896 303,890

교육훈련 지원 및 상훈관리 1,016,750 845,340 171,410

공무원 교육훈련 783,040 683,040 100,000

202 여비 300,000 200,000 100,000

05 공무원 교육여비 300,000 200,000 100,000

○공무원 교육훈련 300,000 200,000 100,000

공무원 해외연수 190,000 120,000 70,000

202 여비 190,000 120,000 70,000

04 국제화여비 185,000 115,000 70,000

경정 0원

경정 13,100,000원

경정 18,000,000원

260,000원*2개

220,000원*6개

경정 300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 활기찬 직장만들기
단위: 교육훈련 지원 및 상훈관리 (단위:천원)

○공무원 해외연수 170,000 100,000 70,000

상훈관리 43,710 42,300 1,410

201 일반운영비 42,510 42,300 210

01 사무관리비 42,510 42,300 210

○올해의 베스트팀 심사수당
210 0 210

303 포상금 1,200 0 1,200

01 포상금 1,200 0 1,200

○올해의 베스트팀 시상금 1,200 0 1,200

-최우수 500 0 500

-우수 300 0 300

-장려 400 0 400

직원 후생복지증진 2,264,036 2,131,556 132,480

직원 업무편의 지원 112,028 85,028 27,000

201 일반운영비 30,500 3,500 27,000

01 사무관리비 30,500 3,500 27,000

○직원 업무수첩 제작 27,000 0 27,000

한마음 체육대회 지원 107,800 2,800 105,000

201 일반운영비 102,000 2,800 99,200

01 사무관리비 47,800 2,800 45,000

○도·시·군 공무원 한마음 체육대회 45,000 0 45,000

-참가선수 피복비 30,000 0 30,000

-참가선수 급식비등 15,000 0 15,000

03 행사운영비 54,200 0 54,200

○직원 한마음체육대회 추진 54,200 0 54,200

303 포상금 5,800 0 5,800

01 포상금 5,800 0 5,800

○직원 한마음체육대회 포상금 5,800 0 5,800

구내식당 지원 114,348 113,868 480

201 일반운영비 25,792 25,312 480

02 공공운영비 15,480 15,000 480

○구내식당 가스요금
3,120 3,000 120

○구내식당 전기요금
12,360 12,000 360

자매(우호)도시교류 57,502 71,252 △13,750

자매(우호)도시교류 협력 57,502 71,252 △13,750

국제교류 활성화 19,502 33,252 △13,750

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○국제협력도시 교류활성화
5,000 10,000 △5,000

301 일반보전금 8,750 17,500 △8,750

경정 170,000,000원

70,000원*3명

500,000원*1팀

300,000원*1팀

200,000원*2팀

150,000원*200명

경정 260,000원*12월

경정 1,030,000원*12월

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 자매(우호)도시교류
단위: 자매(우호)도시교류 협력 (단위:천원)

09 외빈초청여비 8,750 17,500 △8,750

○국제자매(우호)도시 외빈초청
3,750 7,500 △3,750

○국제교류활성화 외빈초청
5,000 10,000 △5,000

지능정보사회 구현 2,509,861 2,437,861 72,000

균 992,000 992,000 0

도 81,819 81,819 0

군 1,436,042 1,364,042 72,000

행정정보화 2,390,226 2,318,226 72,000

균 992,000 992,000 0

도 74,400 74,400 0

군 1,323,826 1,251,826 72,000

정보시스템 구축운영 481,007 409,007 72,000

201 일반운영비 314,112 242,112 72,000

02 공공운영비 314,112 242,112 72,000

○통합메시징시스템 사용료
120,000 48,000 72,000

정보통신을 통한 안전괴산 구현 3,373,295 3,376,210 △2,915

도 67,300 67,300 0

군 3,305,995 3,308,910 △2,915

고품질 정보통신서비스 구현 2,455,756 2,454,956 800

도 67,300 67,300 0

군 2,388,456 2,387,656 800

CCTV통합관제센터 운영 2,154,270 2,153,470 800

도 61,000 61,000 0

군 2,093,270 2,092,470 800

405 자산취득비 158,950 158,150 800

01 자산및물품취득비 158,950 158,150 800

○CCTV통합관제센터 프린터
800 0 800

안정적인 정보통신망 운영 917,539 921,254 △3,715

정보통신시스템 및 시설 관리 330,854 333,351 △2,497

401 시설비및부대비 9,520 10,900 △1,380

01 시설비 9,520 10,900 △1,380

○본청 노후 내부회선 교체
9,520 10,900 △1,380

405 자산취득비 83,658 84,775 △1,117

01 자산및물품취득비 83,658 84,775 △1,117

○UPS(통신실) 18,883 20,000 △1,117

정보통신보안 136,625 137,843 △1,218

405 자산취득비 77,782 79,000 △1,218

01 자산및물품취득비 77,782 79,000 △1,218

경정 3,750,000원

경정 5,000,000원

경정 10,000,000원*12월

800,000원*1대

경정 9,520,000원

경정 18,882,010원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 정보통신을 통한 안전괴산 구현
단위: 안정적인 정보통신망 운영 (단위:천원)

○노후 홈페이지망 웹방화벽 교체
32,782 34,000 △1,218

행정운영경비(행정과) 68,710,466 65,452,029 3,258,437

기 80,000 80,000 0

도 4,000 4,000 0

군 68,626,466 65,368,029 3,258,437

인력운영비(총괄) 68,043,615 64,824,178 3,219,437

기 80,000 80,000 0

도 4,000 4,000 0

군 67,959,615 64,740,178 3,219,437

인건비(총괄) 54,007,989 51,457,880 2,550,109

101 인건비 54,007,989 51,457,880 2,550,109

01 보수 50,472,572 47,922,463 2,550,109

○기본급 34,128,206 32,399,017 1,729,189

-7급(12호봉)
8,101,037 7,538,706 562,331

-8급(5호봉)
4,699,340 3,712,738 986,602

-9급(3호봉)
3,003,312 2,823,056 180,256

○수 당 6,762,387 5,941,467 820,920

-초과근무수당 3,096,966 2,796,966 300,000

-명예퇴직수당 550,000 350,000 200,000

-육아휴직수당
900,000 756,000 144,000

-정근수당가산금 611,760 539,760 72,000

ㆍ5년미만 72,000 0 72,000

-대우공무원수당 462,365 381,445 80,920

ㆍ5급(30호봉) 6,482 2,593 3,889

ㆍ6급(25호봉) 302,825 255,279 47,546

ㆍ7급(17호봉) 130,977 101,492 29,485

-특수업무수당 593,256 569,256 24,000

ㆍ읍면동근무수당
192,000 168,000 24,000

경상이전(총괄) 13,935,626 13,266,298 669,328

304 연금부담금등 13,935,626 13,266,298 669,328

01 연금부담금 11,418,162 10,748,834 669,328

○연금부담금(9%) 4,785,951 4,547,066 238,885

○보전금(9.9%) 5,106,026 5,001,893 104,133

○퇴직수당부담금(2.1737%)
1,418,315 1,098,226 320,089

○특별법부담금 12,381 12,162 219

○재해보상부담금(0.177%)
95,489 89,487 6,002

경정 32,781,210원

경정 3,125,400원*216명*12월

경정 2,163,600원*181명*12월

경정 1,925,200원*130명*12월

경정 3,096,966,000원

경정 550,000,000원

경정 1,500,000원*50명*12월

30,000원*200명*12월

경정 6,482,000원

경정 302,825,000원

경정 130,977,000원

경정 80,000원*200명*12월

경정 4,785,950,740원

경정 5,106,025,530원

경정 1,418,314,340원

경정 12,380,640원*1명

경정 95,488,970원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 행정운영경비(행정과)
단위: 기본경비(총괄) (단위:천원)

기본경비(총괄) 240,719 201,719 39,000

기본경비(총괄) 240,719 201,719 39,000

203 업무추진비 150,359 111,359 39,000

01 기관운영업무추진비 126,000 87,000 39,000

○기관운영업무추진비 128,000 89,000 39,000

-군 수 84,000 48,000 36,000

-부 군 수 36,000 33,000 3,000

재무활동(행정과) 27,794 22,328 5,466

보전지출(행정과) 27,794 22,328 5,466

반환금 27,794 22,328 5,466

802 반환금기타 27,794 22,328 5,466

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,208 21,742 5,466

○2023년 쾌적한 환경 행복한 공동체 만들기
사업 보조금 반납 252 0 252

○2023년 쾌적한 환경 행복한 공동체 만들기
사업 이자 반납 2 0 2

○2023년 새마을지도자 자녀 장학금 보조금 반
납 4,900 0 4,900

○2023년 지역공동체 컨설팅사업 도비보조금
집행잔액 반납 310 0 310

○2023년 지역공동체 컨설팅사업 도비보조금
이자 반납 2 0 2

경정 84,000,000원

경정 36,000,000원


